
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
 
 

项目名称：广东省鹏龙混凝土搅拌站建设项目  
建设单位（盖章）： 广东省鹏龙混凝土有限公司  
编制日期： 2025 年 4 月  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

1 

一 建设项目基本情况 

建设项目名称 广东省鹏龙混凝土搅拌站建设项目 
项目代码 2504-445224-04-01-788033 
[...]
保护

措施 

 

 

顶呼吸孔粉尘经脉冲除尘器（4000 m³/h）处理后在生产厂房内无组织排放；搅拌

机粉尘经脉冲除尘器（4500 m³/h）处理后在生产厂房内无组织排放；料仓及生产

区设置喷淋抑尘系统；厂区内道路洒水抑尘。项目颗粒物合计排放量为 35.250 t/a。

在严格落实上述污染防治措施后，项目粉尘废气得到妥善的处置，因此对周边大

气环境质量影响是可以接受的。 

4.2.1.6. 废气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017），本项目废气监

测计划见表 4.2-3。 

表 4.2-3  监测计划表 

监测项

目 
监测点

位 
监测

频次 

执行排放标准 

名称 
排放速率

（kg/h） 
排放限值

（mg/m3） 

颗粒物 厂界 
每季度

一次 
《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB4915-2013） 
/ 0.5 

 



 

44 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

4.2.2. 废水环境影响和保护措施 

4.2.2.1. 废水污染物排放源情况 

表 4.2-4  项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产污环

节 
装置 污染源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放时

间/h 核算

方法 
产生量

t/a 
产生浓度

mg/m3 
工艺 

效率

/% 
核算

方法 
排放量

t/a 
排放浓度

mg/m3 

员工生

活 
/ 

生活污水

排放口 

废水

量 
系数

法 
450 
m³/a 

/ 

钢材供销及回收加

工项目三级化粪池 

/ 
系数

法 
450 
m³/a 

/ 

2400 

pH 

类比

法 

/ 6~9 / 

类比

法 

/ 6~9 

COD 0.135 300 27% 0.099 220 

BOD5 0.068 150 33% 0.045 100 

SS 0.090 200 40% 0.054 120 
氨氮 0.011 25 20% 0.010 20 

初期雨

水 
初期雨水

沉淀池 
/ 

废水

量 系数

法 

2781 
m³/a 

/ 
经初期雨水沉淀池处理后回用于商品混凝土生产 

/ SS 1.391 500 

搅拌机

清洗 
搅拌机 / 

废水

量 

系数

法 

2430 
m³/a 

/ 
经沉淀池处理后回用至商品混凝土生产 

SS 2.430 1000 

搅拌车

清洗 
搅拌车 / 

废水

量 
3213 
m³/a 

/ 
经沉淀池处理后回用至商品混凝土生产 

SS 3.213 1000 

 



 

45 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

表 4.2-5  废水类别、污染物及污染物治理设施信息表 

废水类别 污染物 
治理设施 

排放去

向 
排放

方式 
排放

规律 

排放标准 

工艺 是否为可行技术 处理能力 名称 限值

（mg/L） 

生活污水 

pH 

三级化粪池 是 2 m³/h 

靖海

镇污

水处

理厂 

间接

排放 / 

广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标

准以及靖海镇污水处理厂接管

标准的较严者 

6~9 
CODCr 250 
BOD5 150 

SS 200 
氨氮 30 

 

 



 

46 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

4.2.2.2. 废水污染物源强核算过程 

1、生活污水 

根据水平衡核算，生活污水产生总量为 450 m³/a，其污染物主要为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油等。 

参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环[2003]181 号）并类比当地

居民生活污水污染物浓度产排情况，项目生活污水污染物产生浓度：COD 300mg/L、

BOD5 150mg/L、SS 200mg/L、氨氮 25 mg/L。本项目生活污水依托钢材供销及回

收加工项目三级化粪池处理达标后通过市政污水管网排入靖海镇污水处理厂。根

据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池对 COD、

SS 的去除率分别为 40%~50%、60%~70%，本次评价中三级化粪池对生活污水 COD、

BOD5、氨氮、SS 的去除率分别取 27%、33%、12%、40%。因此，本项目生活污

水排放污染物排放浓度为 COD 220mg/L、BOD5 100mg/L、SS 120mg/L、氨氮 22 

mg/L。 

2、初期雨水 

根据水平衡核算，项目初期雨水产生量为 2781 m³/a，初期雨水主要污染物为

SS，初期雨水 SS 浓度约为 500mg/L，经初期雨水沉淀池（有效容积为 400 m³）

沉淀后，上清液回用于商品混凝土生产。 

3、搅拌机清洗废水 

根据水平衡核算，搅拌机清洗废水产生量为 2430 m³/a，主要污染物为 SS，搅

拌机清洗废水 SS 浓度约为 1000 mg/L，搅拌机清洗废水经三级沉淀池处理后上清

液回用于商品混凝土生产。 

4、搅拌车清洗废水 

根据水平衡核算，搅拌机清洗废水产生量为 3213 m³/a，主要污染物为 SS，搅

拌车清洗废水 SS 浓度约为 1000 mg/L，搅拌车清洗废水经三级沉淀池处理后上清

液回用于商品混凝土生产。 

4.2.2.3. 废水治理措施的可行性分析 

1、初期雨水 

本项目日均初期雨水产生量为 24.097 m³/d，暴雨情况下初期雨水量为 354 m

³/次。本项目设置 1 个 400 m³的初期雨水沉淀池，可满足暴雨情况下初期雨水的



 

47 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

收集要求。初期雨水经沉淀处理后，上清液回用于商品混凝土生产。因此，本项目

采用初期雨水沉淀池对初期雨水进行处理是可行的。 

初期雨水 初期雨水沉淀池 混凝土生产

 
图 4.2-1  初期雨水处理工艺流程图 

2、生产废水 

本项目生产废水包括搅拌机清洗废水 8.1 m³/d、搅拌车清洗废水 11.9 m³/d。

搅拌机清洗废水、搅拌车清洗废水经三级沉淀池（40 m³）处理后上清液回用于商

品混凝土生产。 

搅拌机清洗废水、
搅拌车清洗废水

三级沉淀池 混凝土生产

 
图 4.2-2  生产废水处理工艺流程图 

4.2.2.4. 依托污水处理设施的环境可行性分析 

1、生活污水依托钢材供销及回收加工项目三级化粪池处理的可行性 

本项目生活污水排放量为 1.5 m³/d、450 m³/a，依托钢材供销及回收加工项目

三级化粪池处理达标后通过市政污水管网排入靖海镇污水处理厂。钢材供销及回

收加工项目三级化粪池设计处理规模为 2 m³/h，该项目生活污水排放量为 1.5 m³

/h，因此，该项目三级化粪池剩余容量满足本项目生活污水处理的需求。本项目生

活污水依托钢材供销及回收加工项目三级化粪池处理是可行的。 

2、生活污水依托靖海镇污水处理厂处理的可行性 

本项目生活污水排放量为 1.5 m³/d、450 m³/a，依托钢材供销及回收加工项目

三级化粪池处理达标后通过市政污水管网排入靖海镇污水处理厂。根据《惠来县

神泉镇、靖海镇、隆江镇污水处理厂及配套管网工程——靖海镇污水处理厂项目

环境影响报告表》，惠来县靖海镇污水处理厂服务范围主要包括靖海镇及其周边地

区，靖海镇西石湖北侧圩镇区域，包括城东、城西两个居委、东光村、葛山村、北

星村、驿后村、西锋村、南外村和西外村等行政村，项目所在区域位于其纳污范围

内。惠来县靖海镇污水处理厂设计进水水质、出水水质见表 4.2-6。 

表 4.2-6  靖海镇污水处理厂设计进、出水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 TN TP 

执行

标准 
进水 6~9 250 150 200 30 40 4 

出水 6~9 40 10 10 5 15 0.5 
 



 

48 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

惠来县靖海镇污水处理厂设计处理规模为 0.35 万 m³/d，采用“粗格栅及提升

泵房+细格栅及沉砂池+A/A/O 生化池+二沉池+活性砂滤池+紫外消毒”。本项目生

活污水排放量为 1.5 m³/d，仅占惠来县靖海镇污水处理厂设计处理规模 0.04%；项

目生活污水成分较简单。因此，本项目生活污水不会对惠来县靖海镇污水处理厂

造成水质、水量上的冲击，不会对受纳水体造成明显影响。因此，本项目生活污水

依托惠来县靖海镇污水处理厂进行处理是可行的。 

4.2.2.5. 废水自行监测计划 

本项目生活污水依托钢材供销及回收加工项目三级化粪池处理达标后通过市

政污水管网排入靖海镇污水处理厂。搅拌机清洗废水、搅拌车清洗废水、初期雨

水经厂内沉淀池处理后回用于商品混凝土生产，项目无生产废水排放。根据《排

污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017），本项目无需开展废水自行监

测。 

4.2.3. 噪声环境影响和保护措施 

4.2.3.1. 噪声源强 

项目搅拌机、车辆等设备在运行时会产生一定的机械噪声，源强在 85~ 95dB(A)

之间。 

表 4.2-7  项目主要设备声压级一览表 

序号 设备名称 数量 声压级/距离（dB(A)/m） 

1 混凝土生产线 1 条 85-95/1 

2 搅拌车 10 辆（厂区内按 3 辆运行计） 85-90/1 
 

4.2.3.2. 噪声预测模式 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），户外声传播衰减包括

几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、障碍物屏蔽（Abar）、其他

多方面效应（Amisc）引起的衰减，本次预测不考虑其他多方面效应引起的衰减

（Amisc）。 

（1）基本公式 

在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传

播衰减，计算预测点的声级，按以下公式计算： 

𝐿𝑃(𝑟) = 𝐿𝑃(𝑟0) + 𝐷𝐶 − (𝐴𝑑𝑖𝑣 + 𝐴𝑎𝑡𝑚 + 𝐴𝑔𝑟 + 𝐴𝑏𝑎𝑟 + 𝐴𝑓𝑜𝑙) 



 

49 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

式中： 
𝐿𝑃(𝑟)——预测点处声压级，dB； 
𝐿𝑃(𝑟0)——参考位置 r0处的声压级，dB； 
𝐷𝐶——指向性校正，dB，本次预测不考虑； 
𝐴𝑑𝑖𝑣——几何发散引起的衰减，dB； 
𝐴𝑎𝑡𝑚——大气吸收引起的衰减，dB； 
𝐴𝑔𝑟——地面效应引起的衰减，dB； 
𝐴𝑏𝑎𝑟——障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 
𝐴𝑓𝑜𝑙——绿化林带引起的衰减，dB。 

（2）几何发散引起的衰减（Adiv） 

点声源几何发散衰减计算公式如下： 

𝐴𝑑𝑖𝑣 = 20lg⁡(
𝑟

𝑟0
) 

式中： 
r——预测点至声源的距离，m； 
r0——参考位置距声源的距离，m。 

（3）大气吸收引起的衰减（Aatm） 

𝐴𝑎𝑡𝑚 =
𝛼(𝑟 − 𝑟0)

1000
 

式中： 
α——温度、湿度和声波频率的函数，预测计算中一般根据建设项目所在区域常年

平均气温和湿度选择相应的空气吸收系数，具体取值见表 4.1-2，本项目所在区域年平均气温

22.9℃，相对湿度 80%，因此 α=2.4； 
r——预测点至声源的距离，m； 
r0——参考位置距声源的距离，m。 

表 4.2-8  倍频带噪声的大气吸收衰减系数 α 

温度℃ 相对湿度% 

大气吸收衰减系数 α，dB/km 

倍频带中心频率 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

10 70 0.1 0.4 1.0 1.9 3.7 9.7 32.8 117 

20 70 0.1 0.3 1.1 2.8 5.0 9.0 22.9 76.6 

30 70 0.1 0.3 1.0 3.1 7.4 12.7 23.1 59.3 

15 20 0.3 0.6 1.2 2.7 8.2 28.2 28.8 202 

15 50 0.1 0.5 1.2 2.2 4.2 10.8 36.2 129 

15 80 0.1 0.3 1.1 2.4 4.1 8.3 23.7 82.8 

（4）地面效应引起的衰减（Agr） 

声波掠过疏松地面传播时，或大部分疏松地面的混合地面，在预测点仅计算

A 声级前提下，地面吸收效应引起的倍频带衰减可用下式计算： 



 

50 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

𝐴𝑔𝑟 = 4.8 − (
2ℎ𝑚
𝑟
)(17 +

300

𝑟
) 

式中： 
Agr——地面效应引起的衰减，dB 
r——声源到接受点的距离，m 
hm——传播路径的平均离地高度，m；hm=面积 F/r，可按图 4.1-1 进行计算： 

若 Agr计算出负值，Agr可用 0 代替。 

其它情况可参照《声学户外声传播的衰减  第 2 部分：一般计算方法》

（GB/T17247.2）进行计算。 

 

图 4.2-3  估计平均高度 hm 的方法 

（5）障碍物屏蔽引起的衰减（Abar） 

无限长薄屏障引起的衰减计算见下式： 

𝐴𝑏𝑎𝑟 = −10lg⁡(
1

3 + 20𝑁1
) 

式中： 
Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 
N1——顶端绕射的声程差 δ1 相应的菲涅尔数，N=2δ1/λ，λ 为声波波长，δ=SO+OP-

SP。 

 

图 4.2-4  无限长声屏障示意图 

（6）绿化林带引起的衰减（Afol） 

绿化林带的附加衰减与树种、林带结构和密度等因素有关。在声源附近的绿



 

51 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

化林带，或在预测点附近的绿化林带，或两者均有的情况都可以使声波衰减，见

图 4.1-3。 